事 務 連 絡

                                 令和２年７月２７日

 岡山県医師会長  殿

                          岡山県保健福祉部医療推進課長

「患者の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会」の実施について

 本県医療行政の推進につきましては、日頃から格別の御理解、御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

 さて、このたび、厚生労働省から委託を受け、神戸大学が実施する標記研修会にかかる受

講者募集の案内がありましたので、本研修会の趣旨を御理解の上、貴会会員への周知をよろ

しくお願いいたします。

記

１ 研修日程

    中国ブロック 令和２年１２月６日（日）

  ※今年度につきましては、Ｗｅｂ開催となります。

２ 募集人員

   １開催あたり約２５施設、８０名程度

３ 参加資格

   医師を含む多職種チーム（２名以上４名以下）で参加できること など

※詳細は別添資料をご覧ください。

４ 募集期間及び申込方法

令和２年８月１７日（月）正午まで

   下記 URLに掲載されている参加申込フォームからお申し込みください。

   https://square.umin.ac.jp/endoflife/2020/general.html

５ その他

① 参加費は無料です。Ｗｅｂ会議ソフトであるＺＯＯＭを用いて行います。

② 今年度も、都道府県ごとの推薦枠がありませんので御了承ください。定員を超える

応募があった場合、主催者による抽選が行われるとのことです。

岡山県保健福祉部

医療推進課疾病対策推進班 （担当：阿部）

〒700-8570 岡山市北区内山下２－４－６

TEL:086-226-7321    FAX:086-224-2313

Mail: kouzou_abe@pref.okayama.lg.jp

令和２年 7月 22日

各都道府県衛生主管部(局)長 殿

国立大学法人神戸大学

学長 武田 廣

     （公 印 省 略）

令和２年度厚生労働省委託事業「人生の最終段階における医療体制整備事業」

本人の意向を尊重した意思決定のための研修会 相談員研修会の実施について

 日頃から格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

神戸大学では、厚生労働省の委託を受け、人生の最終段階における医療・ケア

に関する患者の相談に適切に対応できる医師、看護師、医療ソーシャルワーカー

等の医療従事者等を育成するため、令和２年度「人生の最終段階における医療体

制整備事業」を実施しており、医療従事者等を対象とした「本人の意向を尊重し

た意思決定のための研修会 相談員研修会」を開催することとなりました。当該

研修会には、医療機関単位で参加することのほか、在宅医療を実施する医療機関

と訪問看護ステーションや介護老人福祉施設等が連携した多職種チームが参加

することを推奨します。

貴職におかれましては、別紙を参照いただき、貴管下の医療機関等に対して周

知いただきますようお願いします。

https://square.umin.ac.jp/endoflife/2020/general.html

なお、当該研修会について、一般募集の結果、定員を超える応募があった場合

には、抽選により受講医療機関等を決定させていただきます。

(照会先)

神戸大学医学部附属病院緩和支持治療科

TEL：078-382-6531 木澤義之、若宮浩子、中安暁子

E-mail：eolkanwa@med.kobe-u.ac.jp

https://square.umin.ac.jp/endoflife/2020/general.html